بررسی تطبیقی نقش معماران خارجی در تحولات معماری معاصر ایران و ترکیه در سال‌های ۱۳۰۰ تا ۱۳۵۷ ه.ش. (۱۹۲۰ تا ۱۹۷۹ م.)

ناصر حسن‌پور* حسین سلطانزاده** کاوه بذرافکن***

چکیده

در سال‌های نخستین قرن بیستم، رهبران سیاسی ترکیه و ایران که متوجه عقب‌ماندگی کشور خود شده بودند، چاره کار را در نوسازی سریع به شیوه غربی جست‌وجو می‌کردند.

در این پژوهش در مرحله اول از روش تفسیری تاریخی استفاده شده است و گردآوری اطلاعات مربوط به معماری معاصر ایران و ترکیه به شیوه مطالعات اسنادی انجام شده است و در مرحله دوم، مطالعه تطبیقی میان معماری معاصر دو کشور صورت گرفته است. نتایج پژوهش، نقش معماران خارجی در تحولات معماری معاصر ایران و ترکیه در سال‌های ۱۳۰۰ تا ۱۳۵۷ ه.ش. (۱۹۲۰ تا ۱۹۷۹ م.) را به دو دوره کلی تقسیم می‌کند و نشان می‌دهد که در دوره نخست، این معماران در بنیان‌گذاری شیوه جدید آموزش معماری و نیز معماری و ساختمان‌سازی در هر دو کشور نقش داشته‌اند و در دوره دوم، نقش معماران خارجی در حوزه آموزش معماری و فعالیت‌های حرفه‌ای در ترکیه، نسبت به ایران محدودتر است.

روند افول و شکست‌های پیاپی این دو کشور در مواجهه با غرب در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم به برآمدن مردان منظم در رأس حکومت سیاسی (آتاتورک در ترکیه و رضاشاه در ایران) منجر گردید که چاره رفع عقب‌ماندگی را در نوسازی سریع جامعه خود جست‌وجوی می‌کردند. «رضاشاه بعد رسیدن به قدرت مطلقه، از سال ۱۳۰۴ ه.ش. (۱۹۲۵ م.) در جهت تشکیل یک دولت مرکزی قوی از همان آغاز بر ضرورت نوسازی و اصلاحات مالی، اداری، اقتصادی، نظامی، آموزشی، پیشرفت تجارت از طریق احداث جاده‌ها و راه‌آهن تأکید کرد» (علم و دیگران، ۱۳۹۳: ۶۹). اجرای این اصلاحات گسترده، بدون حضور متخصصان در سامان‌دهی عرصه‌های نوظهور اداری، مالی، اقتصادی و زیرساختی امکان‌پذیر نبود.

نخستین مدرسه آموزش عالی در ایران به نام دارالفنون سه سال پس از تأسیس دارالفنون در استان بول گشایش یافت. «دارالفنون، نخستین مدرسه بزرگ غیردینی بود. در آن، طب و تشریح و مهندسی و زبان خارجه تدریس می‌شد و اکثر استادانش خارجی بودند؛ از اتریشی و فرانسوی و جز آنها» (بهنام، ۱۳۸۳: ۳۱). با روی کار آمدن شاهنشاهی پهلوی در ۱۳۰۰ ه.ش. (۱۹۲۱ م.) تا پیش از جنگ جهانی دوم که می‌توان آن را دوره «صنعتی‌شدن و اروپایی کردن آداب و رسوم» نام نهاد، دولت مرکزی، مقتدر و با سیاست کلی صنعتی‌شدن، سازمان حکومتی را غربی کرد و علم و فن غربی وارد ایران شد.

در سال‌های پایانی این دوران (۱۳۱۹ ه.ش.، ۱۹۴۰ م.) طرح تأسیس دانشکده هنرهای زیبای تهران در مجلس شورای ملی به تصویب رسید. دانشجویان این مدرسه در سه آتلیه جداگانه، زیر نظر ماکسیم سیرو^{۴۸}، دستیار و همکار فرانسوی

داشته و برخلاف سیستم بوزاری، توجه خود را بیش از وجه هنری بر وجه فن معماری معطوف می‌ساختند.

حضور معماران خارجی در تحولات حرفه‌ای معماری در ایران

سیاست نوسازی تهران در این دوره به گسترش و تحولات عمده در شهرسازی تهران منجر شد. «اساساً حتی نقشه شهرها در این دوره توسط اروپایی‌ها و بر مبنای تفکر سرمایه‌داری تدارک دیده شد؛ مثلاً نقشه شهرهایی چون تهران و همدان توسط مستشاران فرانسوی و آلمانی در سال‌های ۱۳۱۰ و ۱۳۱۶ ه.ش. (۱۹۳۷-۱۹۳۱ میلادی) تهیه و اجرا شد؛ بنابراین، شهرسازان و معماران این دوره غالباً یا خود اروپایی بودند (مارکوف^{۴۲}، گدار، سیرو، دوبرول) و یا متخصصان ایرانی دانش‌آموخته در غرب بودند (هوانسیان، گورکیان^{۴۳}، آبکار، فروغی و ...). علاوه بر این، معروف‌ترین و بزرگ‌ترین شرکت‌های پیمانکاری در زمینه شهرسازی نیز اروپایی بودند (ساسکس^{۴۴}، لیچفیلد^{۴۵} و ...). خیابان کشی‌های جدید تهران با الگوی خطوط راست که میراث قرن ۱۹ بود، مدل این کار شد» (شعبانی و کامیاب، ۱۳۹۱: ۸۸).

از میان معماران خارجی، «در ۱۳۰۷ ه.ش. (۱۹۲۸ م.) از گدار دعوت شد تا مدیریت مرکز باستان‌شناسی ایران را بر عهده گیرد. او تا ۱۳۳۲ ه.ش. (۱۹۵۳ م.) و بار دیگر از ۱۳۳۵ ه.ش. (۱۹۵۶ م.) تا ۱۳۳۲ ه.ش. (۱۹۶۰ م.) عهده‌دار این سمت بود. گدار که به‌عنوان مدیر اداره عتیقات، زیر نظر وزارت معارف و اوقاف و

صنایع مستظرفه کار می‌کرد، برای حفاری‌های باستان‌شناسی و حفظ و مرمت آثار تاریخی ایران، سیاست‌هایی را تدوین کرد.

بررسی تطبیقی نقش معماران خارجی در تحولات معماری معاصر دو کشور ایران و ترکیه

چگونگی تأثیرگذاری و حضور معماران خارجی بر معماری معاصر ایران دوره پهلوی، مقارن با سال‌های تأسیس جمهوری ترکیه در سال‌های آغازین دهه ۱۹۲۰ م. تا مهم‌ترین کودتای نظامی تاریخ معاصر ترکیه در سال ۱۹۸۰ م. (۱۳۵۹ ه.ش.)، در دو دوره کلی بررسی می‌شود: دوره نخست، شامل دوران پهلوی اول و سال‌های آغازین پهلوی دوم تا کودتای ۱۳۳۲ ه.ش. در ایران و سال‌های جمهوری اول در ترکیه، ۱۳۰۰ تا ۱۳۳۲ ه.ش. (۱۹۲۰ تا ۱۹۵۰ م.) است. طی این سال‌ها حضور معماران خارجی در ایران و ترکیه به صورت گسترده و همراه با اقامت آنان در این کشورها و مدیریت آموزش و حرفه معماری همراه است.

- بروز جنگ جهانی و به قدرت رسیدن حکومت‌های افراطی فاشیستی در اروپا و مهاجرت معماران و شهرسازان اروپایی به علت جنگ و فشارهای سیاسی.
- نیاز به ساخت کاربری‌های جدید در بناهای دولتی و عمومی به علت ناآشنابودن معماران داخلی.

ایران تهیه شد که عبدالعزیز فرمانفرمایان و ویکتور گروئن^{۵۵}، مشاور خارجی در سال ۱۳۴۴ ه.ش. (۱۹۶۵ م.) تأسیس کرده بودند. «برنامه اجرایی زمان طرح ۲۵ سال و تا ۱۳۷۰ ه.ش. (۱۹۹۱ م.) پیش‌بینی شده بود. نتیجه مطالعات جامع تهران در آذرماه ۱۳۴۷ ه.ش. (۱۹۶۸ م.) به تصویب رسید» (محملی ابیانه، ۱۳۹۰: ۱۰۰).

مهم‌ترین اتفاقی که در سال‌های دهه پنجاه هجری شمسی به حضور دوباره معماران خارجی در ایران منجر شد، برگزاری کنگره‌های بین‌المللی معماری بود. «حضور معماران برجسته جهانی در کنگره‌های بین‌المللی معماران که ابتدا در اصفهان ۱۳۴۹ ه.ش. (۱۹۷۰ م.) و دومی در شیراز در مهرماه سال ۱۳۵۳ ه.ش. (۱۹۷۴ م.) در تخت جمشید برگزار شد و سومی که یکی از نادرترین همایش‌های معماری جهان به‌شمار می‌رفت، کنگره بین‌المللی زنان معمار جهان برای اولین بار در مهرماه ۱۳۵۵ ه.ش. (۱۹۷۶ م.) در رامسر با حضور آلیسون (اسمیتسون)^{۵۶} و پیتر اسمیتسون^{۵۷} اتفاق افتاد. دعوت از این افراد، نشان از یک نوع سردرگمی بعضی از معماران ایرانی برای پیدا کردن راه‌حلی در استفاده مجاز از ترکیب سنت و نوگرایی بود» (ثبات ثانی، ۱۳۹۲: ۵۶).

بهترین نمونه این جریان در ایران، شهرک اکباتان (تصویر ۸) تهران است. در نقد این

تصویر ۸. شهرک اکباتان تهران (قبادیان، ۱۳۹۲: ۲۵۱)

تصویر ۷. بانک ملی ایران شعبه دانشگاه تهران (نگارندگان، ۱۳۹۴)

دوره دوم، شامل سال‌های اقتدارگرایانه حکومت پهلوی دوم در ایران، یعنی سال‌های پس از کودتای ۱۳۳۲ ه.ش. (۱۹۵۳ م.) و نیز دوران جمهوری دوم ترکیه، یعنی ۱۹۵۰ تا ۱۹۸۰ میلادی (۱۳۳۰ تا ۱۳۶۰ ه.ش.) است. سال‌های یادشده در ایران به علت رشد بهای نفت و کمک‌های اقتصادی آمریکا و نیز گسترش برنامه‌های فرهنگی و هنری حمایت‌شده از سوی حکومت با توسعه پروژه‌های کلان و افزایش فعالیت معماران حرفه‌ای همراه است؛ در حالی که

به دلیل بحران‌های اقتصادی و سیاسی دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ م. ترکیه، در این کشور، پروژه‌های محدودتری نسبت به ایران یافت می‌شود؛ به همین دلیل، پروژه‌هایی که با حضور معماران مشهور بین‌المللی در ایران اجرا شده است در ترکیه نظیر ندارد. برخی از این پروژه‌ها عبارت‌اند از: بانک ملی شعبه دانشگاه تهران به طراحی یورن اوتزن^{۵۵} ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۲ ه.ش. (۱۹۶۰ تا ۱۹۶۳ م.) به سبک معماری مدرن بین‌الملل؛ کاخ مروارید به طراحی بنیاد فرانک لوید رایت^{۵۶} ۱۳۴۵ ه.ش. (۱۹۶۶ م.) به سبک معماری آرکانیک با الهام از زیگورات و یخچال‌های سنتی؛ مجتمع مسکونی امین اصفهان به طراحی فیلیپ جانسن^{۵۷} و راج روال^{۵۸} ۱۳۵۲ ه.ش. (۱۹۷۳ م.) به سبک مدرن بین‌الملل با خصوصیات زمینه‌گرا.

یافته‌های تحقیق

جدول شماره ۲ به مطالعه تطبیقی نقش معماران خارجی در ایران و ترکیه به تفکیک دوره‌های یادشده در دو حوزه آموزش و حرفه معماری می‌پردازد.

ترکیه ایران دوره
تصویر خصوصیات معماری معمار - سال پروژه تصویر خصوصیات معماری
<p>(نگارندگان، ۱۳۹۳)</p> معماری نئوکلاسیک، معماری نئوعثمانی گولیو مونگری <p>(قبادیان، ۱۳۹۲: ۱۴۳)</p> پلان برون‌گرا به سبک نئوکلاسیک، نمادهای معماری سنتی برای عملکرد جدید نیکلای مارکف
بانک کشاورزی تا ۱۹۲۶ م ۱۹۲۹ م دیپرستان البرز تا ۱۳۰۳ ه.ش. ۱۳۰۴ ه.ش. تا ۱۹۲۱ م ۱۹۲۲ م
<p>(Batur, 2005: 83)</p> معماری مدرن، معماری خردگرا ارنست اگلی <p>(قبادیان، ۱۳۹۲: ۱۹۲)</p> الهام از شیوه پارتی، طاق کسری آندره گدار
انستیتوی دختران عصمت اینونو ۱۹۳۰ م موزه ایران باستان تا ۱۳۱۳ ه.ش. ۱۳۱۶ ه.ش. تا ۱۹۳۴ م ۱۹۳۶ م

دوره نخست (۱۹۲۰-۵۰ میلادی ه.ش.)

ترکیه ایران
تصویر خصوصیات معماری معمار - سال پروژه تصویر خصوصیات معماری معمار - سال پروژه
<p>(Bozdogan& Ackan,2012:74)</p> معماری یادمان‌گرا، نئوکلاسیک خردگرا، تقارن در پلان کلمنس هولز میسر <p>(قبادیان، ۱۳۹۲: ۱۷۸)</p> ایوان ستون‌دار، تقارن در پلان، نئوکلاسیک خردگرا ماکسیم سیرو
مجلس بزرگ ملی تا ۱۹۳۷ م ۱۹۴۳ دانشکده پزشکی تا ۱۳۱۳ ش. ۱۳۱۹ تا ۱۹۳۴) تا ۱۹۴۰ (م.)
<p>(Batur,2005:87)</p> معماری مدرن یادمان‌گرا برونو تائوت <p>(نگارندگان، ۱۳۹۴)</p> نقوش برجسته ایران باستان در نما، ایوان ستون‌دار، تقارن در پلان، نئوکلاسیک خردگرا گابریل گورکیان
دانشکده زبان تاریخ و جغرافی م ۱۹۳۸ کاخ دادگستری تا ۱۳۱۶ ش. ۱۳۱۸ تا ۱۹۳۷) تا ۱۹۳۹ (م.)
<p>(Holod et al, 2005: 100)</p> معماری منطقه‌گرا پل بوناتز <p>(نگارندگان، ۱۳۹۴)</p> معماری مدرن رولان مارسل دوبرول
سالن اپرا، آنکارا تا ۱۹۴۶ م. ۱۹۴۸ دانشکده هنرهای زیبا تا ۱۳۱۹ ش. ۱۳۳۱ تا ۱۹۴۰) تا ۱۹۵۲ (م.)
<p>(نگارندگان، ۱۳۹۳)</p> معماری مدرن بین‌الملل S.O.M <p>(URL:1)</p> معماری مدرن بین‌الملل راگلان اسکوایر
هتل هیلتون م ۱۹۵۲ هتل هیلتون (استقلال) تا ۱۳۳۹ ش. ۱۳۴۱ تا ۱۹۶۰) تا ۱۹۶۳ (م.)
<p>(Holod et al, ۲۰۰۵: ۱۱۷)</p> معماری مدرن بین‌الملل، پیش‌ساخته ارطغرل منتز و لویجی پیچیناتو <p>(قبادیان، ۱۳۹۲: ۲۵۱)</p> معماری مدرن، بین‌الملل، پیش‌ساخته جردن گروزن
توسعه آتاکوی تا ۱۹۵۸ م. ۱۹۶۹ شهرک اکباتان ش. ۱۹۴۵ (م ۱۹۶۶)

دوره نخست (۱۹۲۰-۵۰ میلادی - ۱۳۰۰-۳۲ ه.ش.)

دوره دوم (۱۹۵۰-۷۰ میلادی - ۱۳۲۲-۵۷ ه.ش.)

(نگارندگان)

جدول ۲. مطالعه تطبیقی نقش معماران خارجی در معماری معاصر ایران و ترکیه در سال‌های ۱۹۲۰ تا ۱۹۷۹ م. (۱۳۰۰ تا ۱۳۵۷ ه.ش.)

دوره حوزه معماری ایران ترکیه
دوره نخست (۱۹۲۰ تا ۱۹۵۰ م.) (۱۳۰۰ تا ۱۳۳۲ ه.ش.) آموزش معماری <p>* بنیان‌گذاری آموزش معماری جدید در ایران توسط معماران فرانسوی (آندره گدار) به‌شیوه مدرسه بوزار فرانسه بر اساس شیوه معماری مدرن (۱۳۱۹ ه.ش. ۱۹۳۰ م.).</p> <p>* بی‌اهمیت‌شمردن مطالعه معماری بومی و سنتی ایران در سال‌های مدیریت هوشنگ سیحون در آموزش معماری (۱۳۴۱ ه.ش. ۱۹۶۲ م.).</p> <p>* تحول آموزش معماری به شیوه جدید با حضور معماران آلمانی‌زبان و نقش ویژه ارنست اگلی بر اساس شیوه معماری مدرن. (آغاز به کار نظام آموزش معماری در ترکیه با حضور معماران خارجی در مدرسه سلطنتی معماری از سال ۱۸۸۲ م.).</p> <p>* آغاز توجه به معماری سنتی و بومی ترکیه از زمان مدیریت برونو تائوت (۱۹۳۶ م.) و تداوم آن تا سال‌ها بعد.</p>
دوره دوم (۱۹۵۰ تا ۱۹۷۹ م.) (۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ ه.ش.) حرفه معماری <p>* حضور ویژه معماران فرانسوی در ایران.</p> <p>* توجه به معماری بومی و سنتی ایرانی در غالب شیوه نئوکلاسیک در آثار مارکوف ۱۳۰۰ تا ۱۳۲۰ ه.ش. (۱۹۲۰ تا ۱۹۴۰ م.).</p> <p>* توجه به معماری بومی و سنتی ایرانی در آثار آندره گدار و ماکسیم سیرو و نیز معماری ملی باستان‌گرا در آثار گابریل گورکیان ۱۳۰۰ تا ۱۳۳۰ ه.ش.

(۱۹۵۰ م.).</p> <p>* حضور ویژه معماران آلمانی‌زبان در ترکیه.</p> <p>* معماری به شیوه نئوکلاسیک ترکی (نئوعثمانی) در آثار گولیو مونگری در ۱۹۰۰ تا ۱۹۲۰ م.</p> <p>* پیروی از اصول معماری مدرن (مکعبی) توسط ارنست اگلی و کلمنس هولزمیسر در دهه ۱۹۳۰ م.</p> <p>* توجه به ویژگی‌های منطقه‌ای و محلی معماری در آثار برونو تائوت در ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۸ م. و پل بوناتز در دهه ۱۹۴۰ م. در معماری مدرن منطقه‌گرا.</p>
دوره دوم (۱۹۵۰ تا ۱۹۷۹ م.) (۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ ه.ش.) آموزش معماری <p>* سپردن آموزش معماری به معماران ایرانی، به‌ویژه معماران ایرانی تحصیل‌کرده خارج ۱۳۴۱ ه.ش. (۱۹۶۲ م.).</p> <p>* حضور معماران خارجی، محدود به سخنرانی در دانشکده‌های معماری در ۱۹۵۰ تا ۱۹۷۰ م.</p> <p>* تأسیس دانشکده فنی خاورمیانه در ۱۹۵۶ م. بر اساس الگوی آمریکایی و همکاری‌های بین‌المللی این دانشگاه با دانشگاه پنسیلوانیا.</p>
دوره دوم (۱۹۵۰ تا ۱۹۷۹ م.) (۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ ه.ش.) حرفه معماری <p>* حضور شرکت‌های غربی، به‌ویژه آمریکایی در پروژه‌های انبوه‌سازی مسکن و برج‌های شهری به سبک معماری بین‌الملل در دهه ۱۳۳۰ ه.ش. (۱۹۵۰ م.) و پس از آن.</p> <p>* حضور معماران مطرح بین‌المللی در همایش‌های بین‌المللی معماری با حمایت‌های دولتی و معماران داخلی ۱۳۴۹ تا ۱۳۵۵ ه.ش. (۱۹۷۰ تا ۱۹۷۶ م.).</p> <p>* بی‌توجهی معماران مطرح بین‌المللی به معماری بومی و سنتی ایران و پیروی از اصول گرایش‌های بین‌المللی.</p> <p>* حضور شرکت‌های آمریکایی در پروژه‌های انبوه‌سازی مسکن به شیوه مدرنیسم بین‌الملل در دهه ۱۹۵۰ م.